Tod  des  Papstes  lenkte  dann  später  zunächst  die  Gedanken  aller  nach  einer  andern 

Richtung ;  bald  aber  tauchte  dieselbe  Frage  wieder  auf  ;  s.  oben  S.  465  f. 

5  Vgl.  oben  S.  379. 

6  Vgl.  hiermit  das  Breve  an  den  König  von  Portugal  (Marini  II  201)  und 
dasjenige  an  den  König  von  Ungarn  bei  Teleki  XI  122 — 123. 

7  Ich  verdanke  eine  Kopie  dieses  Breves  der  Güte  meines  verehrten  Freundes, 
des  hochwürdigsten  Herrn  Titularbischofs  Fraknöi,  Vizepräsidenten  der  Ungarischen 

Akademie.  8  S.  oben  S.  437. 
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tibi  a  nobis  sunt  demandata  in  causa  expeditionis  in  Turchos,  et  quomodo  ad  illos 

prineipes  qui  Ratispone  aderant  concionem  habueris  menteinque  nostram  spem 
et  rei  necessitatem  aperueris  illorumque  responsionem.  Commendamus  plurimum 

prudentiam  et  diligentiam  tuam.  lta  enim  est  facienduni.  .  .  .  Quare  non  cessabis 
Bimiliter  in  futurum  ab  ipso  bono  opere,  sed  instabis  et  perseverabis  industria  et 
diligentia .  ut  nichil  boni  quod  fieri  in  hanc  rem  possit  postponatur  praesertim 
auteni  nunc .  quum  Turchus  .  .  .  illam  (sei.  religionem  ehristianam)  extinguere 

contendit.  Super  bis  et  aliis  etiam  lator  praesentium,  qui  ad  te  revertitur,  poterit 
coram  latius  referre,  quae  a  nobis  audivit;  de  oecurrentibus  successu  temporis 
Nos  tuis  literis  facies  certiores. 

Lib.  brev.  12  f.  162.     Päpstl.    Geheim- Ar chiv. 

103.   Papst  Paul  IL  an  Borso,  Herzog  von  Ferrara  l. 
1471  Juli  10,  Rom. 

In  Rom  war  kürzlich  ein  trauriges  Gerücht  über  eine  dem  Herzog  drohende 

Gefahr  verbreitet2.  Jetzt  höre  er,  dafs  diese  Gefahr  glücklich  überwunden  sei. 
Der  Papst  ermahnt  den  Herzog,  seine  Gesundheit  zu  stärken,  und  dankt  ihm  für 
sein  schönes  Geschenk. 

Lib.  brev.  12  f.  175 b.     Päpstl.  Geheim- Archiv. 

104.   Papst  Paul  II.  an  den  Kardinal  Fr.  Piccolomini 3. 
1471  Juli  13,  Rom. 

Cardinali  Senensi    legato.  Sollicitabat   nos    antea    cura   non   medioeris, 

quod  carmi  in  Christo  filii  nostri  Friderici  imperatoris  tardior  ad  istam  Ratis- 
ponensem  dietam  adventus  de  die  in  diem  videbatur  diferri,  cum  ad  praescriptum 
diem  multi  iam  convenissent.  Verebamur  namque ,  ne  si  eius  optata  presentia 

deesset,  dissolveretur  quiequid  tarn  necessario  tempore  prineipum  consiliis  et  sub- 

sidiis  iuste  desiderabamus  fieri  in  Turchum.  Sed  tu ,  dilecte  tili ,  qua  soles  dili- 
gentia progressum  omnem  et  quae  ad  eam  diem  sequuta  sunt,  tuis  literis  datis 

Ratispone  duodeeima  iunii  plene  significans  nos  admodum  recreasti.  .  .  .  Speramus 

namque  et  ita  optamus,  quod  et  ipsius  carmi  filii  nostri  pium  studium  et  sincere 
prineipum  voluntates  te  maxime  operam  dante  accendentur  ad  tarn  sanetum  opus 
magis  ac  communi  periculo  consulent.  .  .  .  Confidimus  enim  devotionem  tuam 

eunetos  prineipes  in  ipsa  dieta  presentes  efficaciter  cohortari  et  inducere  ad  pro- 
secutionem  huius  rei  posse. 

Lib.  brev.  12  f.  174b.     Päpstl.    Geheim- Ar  chiv. 

1  Vgl.  oben  S.  444.  Im  Staatsarchiv  zu  Modena  sah  ich  unter  den 
Breven  Pauls  IL  weder  dieses  noch  dasjenige  vom  20.  Juli. 

2  Nach  dem  Diario  Ferrar.  229  litt  Borso  seit  dem  27.  Mai  an  ,febri  continue 

flemmatiche  che  mai  non  lo  abbandonorno  insino  a  la  morte'  [20.  August].  Der 
Herzog  hatte  sich  diese  Krankheit  wahrscheinlich  in  Rom  zugezogen;  vgl.  auch 

Atti  e  mem.  d.  deput.  di  storia  patria  Moden.  V  (1870),  418  f. 
3  8.  oben  S.  437. 
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105.    Papst  Paul  IL  an  Borso,  Herzog  von  Ferrara1. 
1471  Juli  20,  Rom. 

Bis  jetzt  hat  er  noch  keine  Nachricht  über  den  Gesundheitszustand  des 

Herzogs,  der  im  folgenden  ermahnt  wird,  Gott  für  seine  Genesung  zu  danken. 

Der  Papst  versichert  zum  Schlufs,  dafs  er  für  Borso  beten  werde. 

Lib.  brev.  12  f.  176 b.     Päpstl.  Geh eim- Archiv. 

106.  Papst  Paul  IL  an  den  Markgrafen  Albrecht  von  Brandenburg 2. 
1471  Juli  20,  Rom. 

Marchioni    Brandenburgensi    prineipi    electori.  Intelleximus ,    dil°    filio 

nostro  tit.  saneti  Eustachii  diacono  cardu  Senensi  isthic  in  Ratisponen.  conventu 
sedis  apost.  legato  per  suas  maxime  siguificante,  nobilitatem  tuam  absolutionis 

beneficium  devote  suseepisse ,  quod  ipse  tibi  auetoritate  nostra  impendit  et  te 

sanete  matris  ecclesie  mandatis  ac  nostris  etiam  reverenter  parere  velle  aeeepi- 
mus ;  placet  hoc  nobis  quam  maxime.  .  .  .  Folgen  Lobsprüche.  .  .  .  Cuius  (seil.  Dei j 

quoque  gratiam  maiorem  ut  denique  assequaris,  nunc  potissimum  assurgere  d< 

et  totus  pio  operi  intendere  atque  accingi  ut  scilicet  pro  fidei  puritate  servanda